414 nunc hunc ||

5 SI. Vtrúmque adesse uideo. DA. Em, serua. SI. Pám-
phile!
DA. Quasi de ímprouiso résponce ad eum. PA. Ehém
pater!
DA. Probe. SI. Hódie uxorem dúcás, ut dixí, uolo.
BY. Nunc nóstrae timeo párti, quid hic respóndeat.
PA. Neque istíc neque alibi tibi erit usquam in mé
mora. BY. Hem, 420
10 DA. Obmútuit. BY. quid díxit? SI. Facis ut té decet,
quom istíc quod postulo ín petro cum grátia.
DA. Sum uérus? BY. Erus, quantum aúdio, uxore
éxcidit.
SI. I núnca intro, ne ín mora, quom opus sít, sies.
PA. Eó. — BY. Nullane in ré esse quoiquam hominí
fidem! 425
15 uerum illud uerbumst, uólgo quod dicí solet,
omnís sibi malle mélius esse quam álteri.
ego illam uidi: uirginem formá bona
meminí uidere. quo aéquior sum Pámphilo,
si sé illam in somnis quam illum amplecti máluit. 430
20 renúntiabo, ut pro hóci malo mihi dét malum.

DAVOS SIMO
SERVOS SENEX

DA. Hic núnca me credit aliquam sibi falláciam 435
portáre et ea me hic résistisse grátia.
SI. Quid Dáuos narrat? DA. Néqueo quicquam núnca
quidem.
SI. Nilne? hém. DA. Nil prorsus. SI. Átqui exspectabám
quidem. 435
5 DA. Praetér spem euénit, séntio: hoc male habét uirum.
SI. Potin és mihi uerum dícere? DA. Nil fácius.
SI. Num illí molestae quípiam haec sunt nuptiae?

434 nequeo] aequa ||

DA. Num própter consuetudinem huiusce hospitiae?
nihil hércole: aut, si adeo, bíduist aut trídui 440
haec sólicitudo, nóstin? deinde désinet.
etenim ípsus secum *id* récta reputauit uia.
SI. Laudó. DA. Dum licitumst *éi* dumque aetás tulit,
amáuit; tum *id* clam: cáuit ne umquam infámiae
ea rés sibi esset, ut uirum fortém decet. 445
15 nunc úxore opus est: ánimum ad uxorem ádpulit.
SI. Subrístis uisust ésse aliquantillúm mihi.
DA. Nil própter hanc rem, séd est quod succensét tibi.
SI. Quid *id* ést? DA. Puerilest. SI. Quídnamst? DA.
Nil. SI. Quin díc quid est?
DA. Ait nímium parce fácer sumptum. SI. Méne?
DA. Te. 450
20 'uix' inquit 'drachumis ést opsonatús decem:
non filio uidétur uxorém dare.
quem' inquit 'uocabo ad cénam meorum aequálium?
potis súm nunc unum?' et quód *tibi* dicendum híc siet,
tu quóque per parce, nímium: non landó. SI. Tace: 455
25 DA. Commóui. SI. ego istaec récte ut fiant uídero.
quidnam hóc est reí: quíd hic uolt ueteratór sibi?
nam si híc malist quicquam, ém illuc est huic reí caput.

MYSIS LESBIA SIMO DAVOS GLYCERIVM
ANCILLA OBSTETRIX SENEX SERVOS MVLIER

III 1 MY. Ita pól quidem res est, ut *tu* dixti, Lésbia:
fidélem hau ferme mulleri inueniás uirum. 460
SI. Ab Ándriast ancilla haec? DA. Quid narrás?
SI. Itast.
MY. sed hic Pámphilus SI. Quid dícit? MY. firmauit
fidem: SI. Hem!

439. 440 propter huiusce hospitiae consuetudinem? | DA.
Nihil || 442 *id*] eam rem || 447 aliquantulum (aliquantum) ||
449 quid *id* est] quidnamst || quidnamst] quid est || 451 drachmis
454 potissimum nunc et ||

5 DA. Vtinam aút hic surdus aít haec muta fácta sit!
MY. nam quód peperisset, iússit tolli. SI. O Iúppiter,
quid ego aúdio? actumst, síquidem haec uera praé-
dicat. 465
LE. Bonum ingénium narras ádulescentis. MY. Óptu-
mum.
sed séquere me intro, ne ín mora illi sis. LE. Sequor.—
10 DA. Quod rémedium nunc huic malo inueniám? SI.
Quid hoc?
adeón est demens? ex peregrina? iam scio: ah,
uix tandem sensi stolidus. DA. Quid hic sensisse aít? 470
SI. Haec prima adfertur iam mi ab hoc fallácia:
hanc simulant parere, quó Chremetem abstérent.
15 GL. (intus) Iunó Lucina, fér opem, serua me, óbsecro.
SI. Hui, tam cito? ridiculem: postquam ante óstium
me audiuit stare, adpróperat non sat cómodo 475
diuísia sunt tempóribus tibi, Daue, haéc. DA. Mihin?
SI. Num inmémores discipuli? DA. Ego quid narres
néscio.
20 SI. Hic mé si in ueris ímparatum níptiis
adórtus esset, quós mihi ludos rédderet!
nunc huíus periclo fit, ego in portu náuigo. 480

LESBIA SIMO DAVOS
OBSTETRIX SENEX SERVOS

LE. Adhuc, Archylís, quae adsolént quaeque opórtet III 2
signa ésse ad salútem, omnia huic esse uideo.
nunc príum fac ístam ut lauét; poste deínde,
quod iússi ei dari bibere et quántum imperáui,
5 date: móx ego hoc reuórtor. 485
per ecástor scitus puer est natus Pámphilo.
deos quaéso ut sit supérstes, quandoquidem ípsest
ingenio bono,

470 sensisse se ait || 478 hicine me si inparatum in ueris ||
483 istam] illam (ista, istaec) || post ||

quomque huic est ueritus óptumae facere ádulescenti iniúriam. —
 SI. Vel hoc quís non credat, quí te norit, ábs te esse ortum? DA. Quídnam id est?
 10 SI. Non ímperabat córam, quid facto ésset opus puerae,⁴⁹⁰
 sed póstquam egressast, illis quae sunt íntus clamat dé uia.
 o Dáue, itan contémnor abs te? aut ítane tandem idóneus
 tibi uidear esse, quém tam aperte fállere incipiás dolis?
 saltem áccurate, ut métiui uidear cérite, si rescíuerim.
 15 DA. Certe hércle nunc hic se ípsus fallit, haúd ego.
 SI. Edixín tibi,⁴⁹⁵
 intérminatus súm, ne faceres? uéritu's? numquid ré tulit?
 credón tibi hoc nunc, péperisse hanc e Pámphilo?
 DA. Teneó quid erret, ét quid agam habeo. SI. Quíd
 taces?
 DA. Quid crédas? quasi non sínt tibi renúntiata haec
 síc fore.
 20 SI. Mihin quískquam? DA. Echo an tute íntelleksi hoc
 ádsimulari? SI. Inrídeor.⁵⁰⁰
 DA. Renúntiatumst: nám qui tibi istaec ícident suspítio?
 SI. Qui? quía te noram. DA. Quásí tu dicas fáctum
 id consilió meo.
 SI. Certe énim scio. DA. Non satis me pernasti étiam,
 qualis sím, Simo.
 SI. Egon té? DA. Sed siquid tibi narrare occépi,
 continuó dari
 25 tibi uérba censes: SI. Fálso? DA. itaque hercle níl
 iam muttire aúdet.⁵⁰⁵
 SL. Hoc égo scio unum, néminem peperísse hic. DA.
 Intelléxi.
 nihilo setiús mox puerum huc déferent ante óstium.

488 ueritus est || adulescenti facere || 490 opus facto esset ||
 496 num ueritus quid || 499 tibi renúntiata sint (tibi sint
 renúntiata) || 500 adsimularier || 507 sed nihilo setius puerum
 defferent huc ante ostium (sed nihilo minus referetur mox huc
 puer ante ostium) ||

íd ego iam nunc tibi renuntio, ére, futurum, ut sis sciens,
 ne hóc posterius dicas Daui fáctum consilio aút dolis:
 30 prórsus a me opinionem hanc túam esse ego amo-
 tám uolo.⁵¹⁰
 SI. Vnde id scis? DA. Audíui et credo: múlta con-
 currunt simul,
 quí conjecturam hanc nunc faciam. iám prius haec se
 e Pámphilo
 gráuidam dixit éssse: inuentumst fálsum. nunc, post-
 quám uidet
 nuptias domi áparari, míssast ancilla ilico
 35 óbstetricem arcéssitum ad eam et puerum ut adferrét
 simul.⁵¹⁵
 hóc nisi fit, puerum út tu uideas, níl remouentur
 nuptiae.
 SI. Quíd aís? quom intelléxeras
 id consilium cápere, quor non díxti extemps Pámphilo?
 DA. Quís igitur eum ab illa abstraxit nísi ego? nam
 omnes nós quidem
 40 scimus, quam misere hanc amarit. núnsc sibi uxorem
 éxpedit.⁵²⁰
 póstremo id mihi dá negoti; tú tamen idem has nuptias
 pérgre facere ita út facis, et id spéro adiuturós deos.
 SI. Immo abi intro: ibi me ópperire et quód parato
 opus ést para. —
 non ínpulit me, haec núnsc omnino ut créderem.
 45 atqui haúscio an quae díxit sint uera ómnia.⁵²⁵
 sed pární pendo: illúid mihi multo máximumst,
 quod míhi pollicitust ípsus gnatus. núnsc Chremem
 conuéniam: orabo gnátó uxorem: id si ímpetro,
 quid alias malim quam hódie has fieri nuptias?⁵²⁹
 50 atque ádeo in ipso témporte eccum ipsum óbuiam.⁵³²
 nam gnatus quod pollicitust, haud dubiumst mihi,⁵³⁰
 51 si nolit, quin eum merito possim cogere.⁵³¹

508 ne tu hoc mihi (mihi hoc) posterius || 512 facio || 516 mo-
 uentur || 525 atque ||

SIMO CHREMES
SENES DVO

III 3 SI. Iubeó Chremetem.. CH. Oh, te ipsum quaerebam.
 SI. Et ego te: optato aduenis.
 CH. Aliquót me adierunt, ex te auditum qui aibant
 hodie nubere
 meam filiam tuo gnáto: id uiso tún an illi insániant. 535
 SI. Ausculta paucis: quid ego te uelim et tu quod
 quaeris scies.
 5 CH. Auscúltō: loquere quid uelis.
 SL. Per té deos oro et nóstram amicitiám, Chremes,
 quae incépta a paruis cum aéitate adcreuít simul,
 perque únicam gnatám tuam et gnatúm meum, 540
 quoius tibi potestas súmma seruandí datur,
 10 ut me ádiuues in hác re, atque ita uti nuptiae
 fueránt futurae, fiant. CH. Ah, ne me obsecra:
 quasi hóc te orando a me ínpetrare opórteat.
 alium ésse censes núc me atque olim quóm dabam? 545
 si in rémst utrique ut fiant, arcessí iube;
 15 sed si ex ea re plús malist quam cómmodi
 utríque, id te obsecro in commune ut cónsulas,
 quasi si illa tua sit Pámphilius ego sím pater.
 SL. Immo ita uolo itaque póstulo ut fiát, Chremes, 550
 neque póstulem abs te, ni ipsa res moneát. CH.
 Quid est?
 20 SI. Iraé sunt inter Glycerium et gnatum. CH. Aúdio.
 SI. Ita magnae, ut sperem pósse auelli. CH. Fábulae!
 SI. Profécto sic est. CH. Síc hercle ut dicám tibi:
 amántium irae amoris integratiost. 555
 SI. Em, id te óro ut ante eámus, dum tempús datur
 25 dumque eíus lubido occlúsast contumeliis.